*vv-£_

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.250, de 26 de novembro de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exercício do cargo
de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade
com o §19 do artigo 39, da Lei n9 5.840, de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

^ Art. 19-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
247.044,95 (duzentos e quarenta e sete mil e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000169) R$6.200,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.086 - ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000395) R$ 14.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.087 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM

RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

m (000409) R$34.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.089 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000428) R$15.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.089 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000430) R$ 15.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO

1202-1030100262.098 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO

3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000464) R$ 15.422,26

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

1203-1030200272.110 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.250, de 26 de novembro de 2010.

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000543) R$82.132,69

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.177 - CAPS-CAPSIA-CAPS AD-RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
(000902) R$ 1.115,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.178 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
(000903) R$ 675,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS -
FMAS

1302-0824400152.136 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000700) R$60.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-0412200061.064 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO
MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000813) R$3.000,00

SOMA R$247.044,95

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1Q, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000166) R$5.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200072.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000173) R$1.200,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1212200072.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000231) R$53.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.250, de 26 de novembro de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.089 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000433) R$268,02

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030300292.091 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000447) R$26.021,98

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DASAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100302.094 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000456) R$ 500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030100262.098 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000465) R$3.570,01

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030100262.098 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000467) R$5.152,25

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030100262.098 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000469) R$6.700,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.109 - TRANSFERENCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - MAC - UNIÃO
3.3.7.1.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000537) R$ 1.470,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.110 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000540) R$4.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.110 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.250, de 26 de novembro de 2010.

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000541) R$61.469,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS •
UNIÃO

1203-1030200272.111 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000544) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DASAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS •
UNIÃO
1203-1030200272.111 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS

3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

(000545) R$ 1.495,19

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS •
UNIÃO
1203-1030200272.111 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000547) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS
UNIÃO
1203-1030200272.111 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000549) R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS •
UNIÃO
1203-1030200272.111 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000554) R$2.943,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS
UNIÃO
1203-1030200272.112 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS ÁLCOOL E DROGAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000565) R$ 1.007,50

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS
UNIÃO

1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua GalvãoCosta. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N9 8.250, de 26 de novembro de 2010.

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000576) R$748,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS

1302-0824300142.133 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS OCUPACIONAIS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000690) R$16.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS

1302-0824400152.136 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000696) R$43.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS PRÓPRIOS
FMAS
1302-0824400152.139 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000705) R$4.000,00

SOMA R$247.044,95

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz^â Sul, 26 d£ no^yembj*) de 2010

LLJJZ^AUGUSTO COSTA AC

Vice-Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br